— 1 —

贵阳市卫生健康局关于印发《贵阳市卫生健康
系统安全风险隐患大排查大整治

工作方案》的通知

各区（县、市）卫生健康局、各级各类医疗卫生机构、新冠肺

炎核酸检测机构、托育机构、方舱医院：

现将《贵阳市卫生健康系统安全风险隐患大排查大整治工

作方案》印发给你们，请各单位认真抓好工作落实。

贵阳市卫生健康局

2022 年 9 月 29 日

贵阳市卫生健康局

— 2 —

贵阳市卫生健康系统安全风险隐患大排查
大整治工作方案

为深入贯彻落实全国、全省、全市安全生产电视电话会议

精神，全力防范化解系统各类安全风险，遏制安全生产事故发

生，保障人民群众生命财产安全。根据《贵阳贵安安全风险隐

患大排查大整治工作方案》精神，结合贵阳卫生健康系统安全

生产和消防安全工作实际，制定本方案。

深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产重要指示，认真

贯彻落实国家、省、市加强安全生产各项决策部署，坚持人民

至上、生命至上，紧紧围绕“防风险、保安全、迎二十大”这

条主线，强化安全生产工作措施，突出风险隐患管控，深入开

展重点领域和关键环节安全风险隐患大排查大整治，摸清风险

底数，精准管控措施，织紧筑牢安全防线，坚持督查问效，层

层传导压力，以铁腕行动，抓紧压实工作责任，坚决守住安全

生产底线，坚决遏制生产安全事故发生，以实际行动和实际效

果，衷心拥护两个确立，忠诚践行两个维护，为党的二十大胜

利召开营造安全稳定的社会环境。

即日起至 10 月 31 日止。

— 3 —

(一)突出重点抓好风险管控和隐患整治。要深刻汲取湖南长沙

“9·16”电信大楼火灾事故和黔南州三荔高速“9·18”客车

侧翻事故教训，紧盯消防、交通运输、建筑施工、危化品、燃

气氧气、特种设备、生物安全等重点领域和部位（场所），全

面开展安全风险研判，建立完善问题隐患清单，切实摸清安全

生产问题隐患底数，逐一制定管控措施，落实包保责任，确保排查到

位、管控到位、包保到位，严防生产安全事故发生。对排查出

来的重大风险隐患，除采取一般管控措施外，还要结合实际，

采取有针对性的管控措施，做到守紧看牢，万无一失。消防方

面，严格落实消防安全管理制定，认真落实防火巡察和值班值

守规定，及时处置发现的问题隐患，如实、规范填写巡察和值

班记录；加强对消防疏散通道、消防设施设备及器材、用火用

电用气、老旧线路、储物间等场所的隐患排查整治，及时消除

火灾隐患；开展消防安全技能培训，修订完善灭火和应急疏散

预案，组织防灭火和应急疏散预案演练，不断提升消防安全

“四个能力”。交通运输方面，要加强车辆特别是院前急救车

辆等车辆的管理，开展交通运输安全隐患排查，杜绝酒驾醉驾、

疲劳驾驶、车辆带病上路等行为，确保系统交通运输安全。建

筑施工方面，各涉及建筑施工医疗卫生机构要督促施工单位加

强对建筑施工项目深基坑、高边坡、高支模、高空作业、吊装

— 4 —

作业、爆破作业、受限空间作业等重点环节的督查抽查，严格

落实作业审批制度，加强现场安全管理，避免事故发生。危化

品方面，扎实推进危险化学品集中治理，建立健全危化品台账，

定期开展隐患排查，及时进行隐患整治，加强对检验科（场所）

的管理，确保对酒精、无水乙醇等危化品的有效管控。

深刻汲取天津市“6 ·21”燃气泄漏爆燃事故教训，全面

排查燃气锅炉、燃气食堂、液氧站等场所安全隐患，及时整治

发现的问题隐患。特种设备方面，加强对电梯、配电房、压力

容器、高压氧舱等特种设备的管理，组织开展安全隐患排查整

治，及时消除事故隐患，确保不出生产安全事故。生物安全方

面，加强对生物实验室的管理，严格遵守生物实验室管理规定

和操作规程，开展实验室安全隐患排查，及时整治发现问题隐

患，确保生物实验室安全。

(二)扎实做好问题隐患整改“回头看”。要紧盯国务院安

委会督导帮扶组和省、市督查组督导检查交办的问题隐患，特

别是对重大事故隐患整改工作开展“回头看”。各区（市、县）

卫生健康局要对国务院安委会督导帮扶组交办问题隐患，逐个

对标对表“过筛子”100%复查检查，贵阳市卫生健康局将对整

改落实进行抽查检查。对整改达不到标准，要开展技术服务、

指导医疗卫生机构进行彻底整改;对未彻底整改的，要加大督促

力度，确保隐患整改到位。对整改后反弹，应付式整改、虚假

— 5 —

整改的一经查实，一律按照事故进行调查，顶格处罚，坚决杜

绝“边整改、边出事”,确保各类隐患整改不反弹。

(三)强化自然灾害防范应对。要加强加强秋汛、山洪、泥

石流、滑坡等灾害风险监测研判，落实预警叫应机制，扎实做

好排危除险和人员紧急撤离等防范工作，防止因发生自然灾害

造成人民群众生命财产受到损失。

(一)各级各类医疗卫生机构、新冠肺炎核酸检测机构、托

育机构、方舱医院，按照“党政同责、一岗双责、齐抓共管、

失职追责”的要求，切实落实安全生产主体责任，全面组织开

展本单位安全风险隐患大排查大整治工作，做到“守土有责、

守土负责、守土尽责”。

(二)局机关各处室要切实落实行业监管责任，按照“管行

业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全”

的要求，组织医疗卫生机构开展安全风险隐患大排查大整治工

作，守牢安全生产底线，确保监管到位。各区（市、县）卫生

健康局要切实落实行业监管责任，组织辖区医疗卫生机构开展

安全风险隐患大排查大整治工作。

(一)自查自纠

— 6 —

各级各类医疗卫生机构、新冠肺炎核酸检测机构、托育机

构、方舱医院，要结合国庆节和党的二十大期间安全生产工作要

求组织开展自查自纠，认真排查安全风险隐患，开展风险、隐

患评估，落实风险防范措施和隐患治理责任，进行自查自纠，

并向职工公开风险、隐患类别、防范措施、防范责任单位、责

任人。

(二)督导检查

局机关各处室和各督导组，要对医疗卫生机构在国庆和党

的二十大期间安全生产各项工作情况开展督导检查，要跟踪督

促生产经营单位及时整改存在问题，落实安全防范措施，确保

各项工作要求落地见效。各区（市、县）卫生健康局要对辖区

医疗卫生机构安全生产工作情况开展督导检查。

(一)提高政治站位。要从政治和全局的高度，充分认识做

好国庆和党的二十大期间安全生产工作的极端重要性，以“时

时放心不下”的责任感，如临大敌、如履薄冰的紧迫感，高位

部署、靠前指挥、强力推进，切实扛起“促一方发展、保一方

平安”的政治责任，全力以赴做好各项工作。

(二)层层压实责任。要坚决落实“党政同责、一岗双责、

齐抓共管、失职追责”和“三管三必须”要求，主要负责同志

要亲自抓、负总责，分管负责同志要具体抓、抓具体、抓深入，

— 7 —

其他人员要主动参与、积极行动，压力层层传递，层层履职尽

责，形成齐抓共管、密切配合的局面。要制定有针对性的工作

方案，细化工作内容，明确工作举措和监管责任主体，确保各项

措施落地见效。

(三)强化监管执法。要加大安全生产执法力度，严厉打击

非法违法行为，要严格落实“四个一律”要求。要加大警示约

谈、上限处罚、纳入企业安全生产信用“黑名单”,该上限处罚

的绝不姑息迁就，该停产整顿的绝不手下留情，该移送司法机

关处理的及时移交，提高安全监管执法震慑力。

(四)强化信息报送。 要加强对工作开展情况和督查工作

的调度，各单位每周三 17:00 前将一周工作进展情况、10 月

25 日前将工作总结报送贵阳市卫生健康局卫生应急处。

联 系 人：周忆；

联系电话：18798732524；

邮 箱：3246193826qq.com.

	一、工作目标
	二、时间安排
	三、主要任务
	四、职责分工
	六、工作要求